c. Der Philosoph: Was in den Tieren von Natur aus verstreut gesät worden ist, ist im Menschen durch die Vernunft gesammelt worden.<sup>1285</sup> Doch in der Schrift *Von den Tieren* steht, dass die Jungen des Lalach, eines Vogels, ihre Eltern in deren Alter fressen und die Jungen des Marochoch, eines anderen Vogels, ihre Eltern nicht nur im Alter fressen, sondern wann immer sie Not leiden.<sup>1286</sup> Also muss diese Vorschrift im besonderen Maße vom Menschen beachtet werden, und daher das erste.

d. Hieronymus, [in dem Brief] *Über die Ehrung der Eltern*: „Die Eltern müssen deshalb liebenswürdigere Kinder haben, weil sie sie nicht durch andere ersetzen können, sodass man weder einen anderen Vater noch eine andere Mutter finden kann, wenn das Naturgesetz sie ihnen fortnimmt.“<sup>1287</sup> So ist es aber nicht mit den Kindern.

**1282** Seneca, Epistulae morales ad Lucilium 74,21 (Opera, Bd. 3, 266).

**1283** Glossa interlinearis zu Tob 4,4 (ed. Textus biblie, Bd. 2, 286v).

**1284** Ambrosius, Expositio evangelii secundum Lucam VIII,75 (CChr.SL 14, 326 f).

**1285** Vgl. Aristoteles, *Historia animalium* I,1; 487b 33–488b 29 (ed. Peck, Bd. 1, 12–18; Opera omnia, Bd. 3, 3 f; Aristoteles Latinus XVII 2.I.1, 8–11).

**1286** Das Zitat lässt sich weder bei Aristoteles noch bei Avicenna nachweisen.

**1287** Ps.-Hieronymus, Epistulae 11,2 (PL 30, 146 f).

**Solutio:** Notandum quod amor patris in filios totus est gratuitus, quia filii sunt a parentibus, et intenditur amor ille per naturam sensualitatis. Unde Hiernoymus, *De honore parentum*: «Memento parentum esse quod talis es, quorum manibus crementa sumpsisti». Et sequitur: «Sit tibi grata vita ipsorum, quibus carior est vita tua quam propria; redde amoris vicem colendae pietatis». Amor autem filiorum in parentes maxime est debitus, quia accipiunt a parentibus esse et educationem; unde debent se illis. Unde Hieronymus: «Exsolve, fili, quod debes, et officia debita qualicumque exhibe famulatu, quia parentibus nemo potest reddere quod debetur». Et huiusmodi amor intenditur per viam rationis, non sensualitatis. Cum ergo quaeritur quare non est mandatum de honore filiorum sicut de honore parentum, dicendum quod natura sufficienter inclinatur ad hoc; ad honorem vero parentum inclinatur ratio excitata per considerationem debiti et praecepti, quemadmodum non est praeceptum de amore sui, quia ad hoc sufficienter inclinatur natura, sed de amore proximi. Praeterea, alia ratio est, quia omnis honor theologicus est respectu praeeminentis, sicut patet ex dictis; pater autem, eo quod est principium filii, praeeminentiam habet respectu ipsius, et non e converso.